
 

 

                            ROMÂNIA 

                           JUDEŢUL MUREŞ 

                         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
                                         Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

                                                               Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 58  

din 29.10.2021 

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Batoş, Judeţul 

Mureş, pentru perioada 2021-2027 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţa ordinară;  

Văzând Referatul de aprobare nr. 4209/25.08.2021  si Raportul de specialitate 

nr.4210/25.08.2021, privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locala a Comunei 

Batoş, Judeţul Mureş, pentru perioada 2021-2027  precum şi avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş; 

Ținând cont de: 

- Regulamentul 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 

februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență 

- Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind 

Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de 

coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european 

pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale 

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de 

coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului 

- Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat 

din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului 

- art. 20, alin. (1), lit. „j” din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b, alin. (4), lit. e), art. 139, alin. (1) și din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 25 lit. g) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- capitolul IX din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru 

elaborarea actelor normative, republicata şi actualizată; 

- prevederile  Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica, republicata; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. b),  art. 139 alin. (1) lit. e) 

art. 196 alin (1) lit. a)  şi art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Strategia de dezvoltare locală a Comunei Batoş, Judeţul 

Mureş, pentru perioada 2021-2027, conform anexei. 

Art. 2. Primarul comunei Batos va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: 

Instituţia Prefectului - judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Compartimentului 

Financiar – Contabil, afişare şi  postare. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 7 voturi ”pentru” din numărul de 13 

consilieri în funcție. 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                 Consilier local                                p. Secretar general al comunei Batoş 

                   Banciu Elena                Marcus Florin 

 


